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Fundamentos metodoldégicos para la cuantificacion de sumideros
de carbono en masas forestales

1. Finalidad

1.FINALIDAD
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Fundamentos metodoldégicos para la cuantificacion de
sumideros de carbono en masas forestales

1. Finalidad

. PARA QUE SIRVE ESTE ESTANDAR
METODOLOGICO?

Desarrollar Determinar la
proyectos de abs,ormon
secuestro de antropégena neta
carbono como como
resultado de la consecuencia de la

aplicacion de trabajos gestion de los

Cuantificar la
mejora del
sumidero forestal
de Pinus halepensis
y Pinus pinaster en
proyectos de gestion

forestal de selvicultura del almacenes de
A carbono carbono

Determinar cé6mo se ' Decir como se
certifica y como se

iealizt determinan los
monitorizacién para .
créditos

la certificacion de las disponibles para Ia
absorciones reales P Pl
compensacion
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2. Condiciones de aplicabilidad 222
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Fundamentos metodoloégicos para la cuantificaciéon de
sumideros de carbono en masas forestales

2. Aplicabilidad

CONDICIONES DE APLICABILIDAD

Esta metodologia es aplicable en aquellos casos donde los terrenos cumplen las

siguientes condiciones:

segun los requisitos para cada
EM de la Union Europea. Para
el caso de Espana las

condiciones serian mas del
20% de FCC, mas de 1 ha de
superficie y cubierta de
especies arboreas de mas de 3
m de altura en estado adulto

con mismo uso durante mas
de 20 anos de edad

Se considera que un

, debe estar 20 anos

en transicion, por lo que no
seran elegibles estos terrenos
forestales hasta alcanzar la
citada edad de referencia
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Fundamentos metodoldégicos para la cuantificacion de * * %
sumideros de carbono en masas forestales c @ : //f@ **
3. Limites del Estandar Metodologico y’z e

3. LIMITES DEL
ESTANDAR
METODOLOGICO
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Fundamentos metodoloégicos para la cuantificaciéon de * * %
sumideros de carbono en masas forestales c (. : [/ fﬁ **__
3. Limites del Estandar Metodolégico i‘J’z Ty

A) Limitaciones en especies forestales de
aplicabilidad

|Pinus halepensis Pinus pinaster
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Sumidero de carbono ; Incluido? Observaciones
Almaceén de carbono relevante, afectado por los
Biomasa aérea Si
criterios de gestion forestal
. i . Almaceén de carbono relevante, afectado por los
Biomasa subterranea Si o .,
criterios de gestion forestal

La gestion forestal influye en su nivel. De forma

Materia muerta sobre el suelo Si :
conservadora puede ser excluido. Hasta XX cm

Carbono organico en suelo Si

Cuantificacion de acuerdo con los niveles de semivida.

Productos maderables (tablero,

. Si No papel, por no ser productos de las especies objeto
sierra) )
de la guia
ACLUIE SOOI Opcional En sustitucién con trazabilidad

biocombustible
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Fundamentos metodoloégicos para la cuantificaciéon de
sumideros de carbono en masas forestales

3. Limites del Estandar Metodologico

C) Limites espaciales ‘é&%

Superficie integrada por:
Parcelas contiguas en el territorio

Ambito geografico de distribucion de Superficie integrada por:
las especies Pinus halepensis'y Pinus Parcelas separadas territorialmente, pero agrupadas en
pinaster el plano o proyecto

INGENIERIA
DEL ENTORNO

NATURAL
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4. Determinacion de la linea base y’z A,

4. DETERMINACION
DE LA LINEA BASE
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Fundamentos metodologicos para la cuantificaciéon de
sumideros de carbono en masas forestales

4. Determinacion de la linea base

Se determina que la linea base para este estandar metodoldgico es la

Un escenario g Genera Incremento de la
frecuente en el area ?eorgﬁg:gggﬂ’ r]:zltt:r(ajle estancamiento de los vulnerabilidad
de distribucion de gestancamiento > niveles de carbono de forestal por incendios
Pinus halepensis 'y estructural. etc los diferentes forestales, plagas y
Pinus pinaster T almacenes enfermedades, etc.

DISPONIBILIDAD DE NIVELES DE CARBONO ESTANCADOS, DONDE NO
SE PUEDE GARANTIZAR LA PERMANENCIA EN EL TIEMPO A LARGO
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Fundamentos metodoloégicos para la cuantificaciéon de
sumideros de carbono en masas forestales

4. Determinacion de la linea base

La linea base ha sido monitorizada en LIFE FOREST CO2, para ser
comparada con parcelas de gestion forestal y estimar la absorcion
antropoégena neta.

Parcela control linea base

n
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Fundamentos metodoldégicos para la cuantificacion de
sumideros de carbono en masas forestales

5. Procedimiento

5.PROCEDIMIENTO
PARA DEMOSTRAR
LA ADICIONALIDAD



Fundamentos metodoloégicos para la cuantificaciéon de
sumideros de carbono en masas forestales

5. Procedimiento

PREMISA DE ADICIONALIDAD : se debera probar para los planes y proyectos
de absorcion, que la reduccion o secuestro de emisiones de COZ2 es adicional a
lo que ocurria en ausencia del proyecto de gestion forestal (la linea base).

- Se trata de terrenos forestales sin previsidon de gestion, a no ser que se desarrolle un proyecto
de absorcion de carbono con un itinerario selvicola.

- Es adicional cuando de acuerdo a la condiciones econémicas, politicas y regulatorias en las
que se ejecuta el proyecto, la fijacion de CO2 en el escenario con el proyecto es mayor que en el
escenario sin proyecto o linea base.

- Con caracter general, no serian adicionales proyectos:

Donde exista obligacién
de ejecucién por
motivaciones normativas,
regulatorias, de mercado
o de otra indole
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Fundamentos metodoloégicos para la cuantificaciéon de
sumideros de carbono en masas forestales

5. Procedimiento

- Adicionalmente, hay que demostrar los proyectos de manejo de masas forestales, sometidos a
criterios técnicos de selvicultura del carbono, suponen una absorciéon antropégena neta con relacion
a la linea base.

- Se exigira para demostrar la premisa de adicionalidad:

En el caso de Podran servir de prueba _
masas para demostrar la no Indicadores
gestion, la ausencia de: de masa
procedentes plan de gestion, como
de proyectos técnicos, densidad de
repoblacién autorizaciones por parte pies,
no sera de de la Administraciép cobertura,
aplicacion el competente o cya_lqwer estructura de
condicionado documento adlc_lonal diametros o
. que pueda servir de alturas, etc.
anterior demostracioén

- Se excluyen de los requisitos de adicionalidad: masas sometidas a cortas de policia por daihos
fisicos, meteorolégicos o plagas y enfermedades.
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Fundamentos metodoldégicos para la cuantificacion de * * %
sumideros de carbono en masas forestales C (‘ : Z/f@ **
6. Cuantificacion de emisiones y’z o

6. CUANTIFICACION
DE EMISIONES
SECUESTRADAS
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Media (t/ha | Media (t/ha
Calidad de Estacion Contabiliza Bioenergia Producto de madera | Créditos CO, co,) co,)
2 2

No

50% de tronco y 50% ramas

No

50% de tronco y 50% ramas

100% Tablero 25 afios
50% Tablero 50% Sierra
100% Sierra
100% Tablero 25 afios
50% Tablero 50% Sierra
100% Sierra
100% Tablero 25 afios
50% Tablero 50% Sierra
100% Sierra
100% Tablero 25 afios
50% Tablero 50% Sierra
100% Sierra

164,93
173,43
181,94
223,30
227,55
231,81
93,39
104,87
116,31
87,96
93,68
99,44

173,43

227,55

104,85

93,70

200,49

99,28
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Media (t/ha Media (t/ha
Calidad de Estacion Contabiliza Bioenergia Producto de madera Créditos CO, co,) co,)
2 2

100% Tablero 25 afios 58,59
No 50% Tablero 50% Sierra 74,47 74,47
100% Sierra 90,35
64,27
100% Tablero 25 afios 46,13
50% de tronco y 50% ramas 50% Tablero 50% Sierra 54,08 54,07
100% Sierra 62,00
100% Tablero 25 afios -6,09
No 50% Tablero 50% Sierra 29,41 24,56
100% Sierra 50,34
14,48
100% Tablero 25 afios -10,92
50% de tronco y 50% ramas 50% Tablero 50% Sierra 6,83 4,39
100% Sierra 17,27
100% Tablero 25 afos -44,04
No 50% Tablero 50% Sierra -17,82 -17,83
100% Sierra 8,36
27,76
100% Tablero 25 afios 60,24
50% de tronco y 50% ramas 50% Tablero 50% Sierra 73,33 73,35

100% Sierra 86,46



Precipitaciéon (mm/aino) Calidad de Estacion Toneladas/ha CO, Media (t/ha CO,)

20 bioenergia
20 suelo
20 tablero
17 bioenergia
17 suelo
17 tablero
14 bioenergia
14 suelo
14 tablero
11 bioenergia
11 suelo
11 tablero

227,77
181,76
62,19
128,70
88,73
6,23
91,23
65,16
12,14

157,24

76,56

56,17

-29,66
-43,38
-75,90

-49,65
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Precipitaciéon (mm/aio) Calidad de Estacion Toneladas/ha CO, Media (t/ha CO,)

20 bioenergia
20 suelo
20 tablero
17 bioenergia
17 suelo
17 tablero
14 bioenergia
14 suelo
14 tablero
11 bioenergia
11 suelo

11 tablero

227,19
146,73
45,37
131,76
72,84
2,15
92,52
54,68
9,01

139,76

68,91

52,06

-19,26
-36,78
-66,19

-40,74
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Precipitacion (mm/aino) Calidad de Estacion Toneladas/ha CO, Media (t/ha CO,)

20 bioenergia
20 suelo
20 tablero
17 bioenergia
17 suelo
17 tablero
14 bioenergia
14 suelo
14 tablero
11 bioenergia
11 suelo
11 tablero

226,42
100,03
22,95
135,85
51,66
-3,30
94,23
40,70

116,47

61,40

46,59

4,84
-5,39
27,98

-28,87

-53,24
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7. Monitorizacion de absorciones y’z A

[ . MONITORIZACION
DE ABSORCIONES
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Fundamentos metodoloégicos para la cuantificaciéon de
sumideros de carbono en masas forestales

7. Monitorizacion de absorciones

Monitorizacién

Trabajo inicial Monitorizacion
\ 10 afios —/ 10 afios —/ \ Correccion

En funcion de la materia viva. Frecuencia de monitorizacidén coincidente con sistema aéreo y
radicular

En funcion de la materia viva. Frecuencia de monitorizacidén coincidente con sistema aéreo y
radicular

Registro continuo de productos extraidos en las cortas, diferenciando destinos. Protocolo para
monitorizar

n
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Fundamentos metodoloégicos para la cuantificaciéon de
sumideros de carbono en masas forestales

7. Monitorizacion de absorciones

Procedimiento de monitorizacién de cada almacén (Proyecto LIFE FOREST

C02)

MODELIZACION DEL
SECUESTRO DE CARBONO
COMO CONSECUENCIA DE LA
GESTION FORESTAL EN LOS
DIVERSOS ALMACENES
FORESTALES

Sumidero en biomasa aérea y radicular (C1)

Monitorizacion segun biomasa viva

Opcional: metodologia LIFE Sumidero de
carbono organico en suelo (C2)

Monitorizacion segun biomasa viva

Opcional: metodologia LIFE Sumidero en
hojarasca y materia muerta del suelo (C3)

Parametros opcionales de monitorizacién:

Biodiversidad

Servicios

ecosistémicos
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Fundamentos metodoldégicos para la cuantificacion de * * %
sumideros de carbono en masas forestales C (‘ : Z/f@ **
8. Revision de modelo EX ANTE Q’Z gy

8. PROCEDIMIENTO DE
REVISION DE
MODELOS EX ANTE Y
CERTIFICACION DE
ABSORCIONES
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Fundamentos metodoloégicos para la cuantificaciéon de
sumideros de carbono en masas forestales

8. Revision de modelo EX ANTE

El estandar metodolégico prevé:

Un mecanismo de revision de modelos ex ante: a los 30 afnos de haber
realizado la primera corta

La revisién se apoya en la monitorizacion realizada cada 10 ainos, y que en el
afno 30 dispondra de 3 repeticiones + el dato de partida inicial

En resumen:

Certificacion de
absorciones de

carbono
n
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9. Reserva de bolsa de garantia y’z S

0. RESERVA DE
BOLSA DE
GARANTIA
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Fundamentos metodoldégicos para la cuantificacion de
sumideros de carbono en masas forestales

9. Reserva de bolsa de garantia

Se establece una bolsa de garantia del 25% de los créditos generados, para
cubrir los riesgos naturales (10%) y de ajuste de los modelos o cambios de
tendencia en el secuestro de carbono (15%)

75% Propietario

10% - Riesgos naturales como
100% créditos | incendios, plagas, cambio

generados climaticos, danos meteorologicos,
etc.

25% Bolsa de
Garantia

15% - Riesgo asociado a la
estimacion por ajuste de los
modelos o comportamientos no
previstos por los modelos

INGENIERIA
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Fundamentos metodoldégicos para la cuantificacion de * * %
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10. Créditos disponibles y 2 e

10 crEDITOS
DISPONIBLES PARA
COMPENSACION DE
EMISIONES

|



Fundamentos metodologicos para la cuantificaciéon de
sumideros de carbono en masas forestales

10. Créditos disponibles

La generacion de créditos disponibles para compensar o para ser usados en
acciones climaticas se producira coincidiendo con los siguientes hitos:

Primera corta
contemplada en el
plan de gestién de
carbono, se liberara
el 50% de los

créditos generados
durante el primer
turno, de acuerdo con
el modelo ex ante
generado en LIFE
FOREST CO2

A los 30 ainos de la
primera corta,
coincidiendo con la
ejecucion del
segundo proyecto
25% de absorcion
créditos contemplado en el
plan de gestion de
carbono, se liberara
un 25% adicional de
los créditos de
carbono

En todo caso se

garantizara una
reserva del 25% de

25% los créditos de
créditos carbono totales para
la bolsa de garantia
asociada al estandar

metodolégico

INGENIERIA
DEL ENTORNO
NATURAL



Fundamentos metodoldégicos para la cuantificacion de
sumideros de carbono en masas forestales

11. Revision de guias

11 .REVISION DE
GUIAS
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Fundamentos metodoldégicos para la cuantificacion de
sumideros de carbono en masas forestales

11. Revision de guias

Normativa
vigente en
Europa

Mejora de
conocimientos
técnicos y
cientificos
disponibles
Revisiéon y
actualizacion de las
Guias Metodolégicas
de cuantificacion de
sumideros de carbono
de Gestion Forestal a
través del proyecto
LIFE FOREST CO2
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Fundamentos metodoldégicos para la cuantificacion de * * %
sumideros de carbono en masas forestales (‘j : [/f?/ **
12. Responsable para la gestion futura ‘il) 2 I
12 REFERENCIA

Precios C02 EUA CER

Media anual 2395 € 0,29€

Enero 2440 € 0,25 €

Febrero 2412 € 0,26 €

Marzo 19,83 € 0,29 €

Abril 20,00 € 0,33 €

Mayo 19,96 € 0,31€

Junio 2333€ 031€

Julio 2745 € 0,30 €

Agosto 26,76 € 0,29 €

Setiembre 27.81€ 0,30 €

Octubre 2515 € 0,30 €

Noviembre 2437 € 0,29 € Nn
Diciembre 0,00 € 0,00 € L"ﬁi’ﬂﬁgk“m

NATURAL
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Fundamentos metodoldégicos para la cuantificacion de

sumideros de carbono en masas forestales (‘j : ;/f; **
13. Responsable para la gestion futura il) 2 e,

13.EMPRESAS

Empresas y organizaciones colaboradoras

& Losan
Tableros Losan %

Grupo HUF Espafia Maderas Valle del
Roncal J Cuadrado Compafiia
de Maderas. SA.

(¥

LUIS CUESTA 5.1

MADERAS
OBLANCA
Forestal Maderera
Luis Cuesta. SL

Maderas Oblanca, SL

FORESTAL
MADERERA o

MCDADEADO

FUNDADO EN 1503

— BIOMASA °
S

- DiSFRIMUR

SRy GRANITO
ABADIA RETUERTA De TeLa
Biomasa y Madera de Limcamar Disfrimur i
kg Maderas Ruperez Granito de Tela
Limpieza y Servicio: Abadia Retuerta

Limcamar

CINTRE HoSPITALIER

Gombotresh  FEeEl2 6 , W eromn
. nufri

\‘i‘/
social X oRgsT

INGENIERIA
DEL ENTORNO

NATURAL

Centra Hosnitalario de



Fundamentos metodoloégicos para la cuantificaciéon de
sumideros de carbono en masas forestales

14. Responsable para la gestion futura

Sumidero de carbono del monte publico
Santa Ana en Jumilla (Murcia).
Vista desde dron
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15.RESPONSABLE
PARA LA
GESTION FUTURA
DEL ESTANDAR
METODOLOGICO



Fundamentos metodologicos para la cuantificaciéon de
sumideros de carbono en masas forestales

15. Responsable para la gestion futura

El seguimiento del estandar metodoldgico en cuestiones como:

Aprobacion y
seguimiento de
los planes y
proyectos de
absorcion de
carbono.

Se realizara por el conjunto de los socios que participan en LIFE FOREST CO2,
con un reparto de especialidades por almacén de carbono, y gestion del estandar
similar al asumido para el desarrollo del proyecto.

Antes de la finalizacidon del proyecto, se establecera un protocolo de

compromisos de participacién para la fase POST-LIFE
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